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ABSTRAKT

Práce se zabývá tvorbou modelu kvadrokoptéry, řízeného mikropočítačem. Cílem práce bylo

vytvoření obslužného softwaru pro zvolený mikropočítač, tvorba mobilní aplikace a tvorba

obslužného softwaru pro Wi-Fi modul, který nahrazuje běžně používané dálkové ovládání.

Hlavním úkolem bylo vytvořit levné a nenáročné řešení, které lze dále modifikovat pro vy-

užití v konkrétních aplikacích. Navržený systém je ovládán pomocí mobilního telefonu,

který komunikuje s Wi-Fi přijímačem pomocí WebSocket technologie. Vytvořený stabilizá-

tor letu přijímá data z Wi-Fi modulu a stabilizuje funkci motorů pro dosažení požadovaného

náklonu. V teoretické části je rozebráno řešení vlastního modelu kvadrokoptéry a jsou vy-

světleny výhody a nevýhody řešení použitého pro tuto práci. V praktické části je detailněji

popsán způsob řešení, aby se dal napodobit i pro jinak zvolené komponenty.

Klíčová slova: kvadrokoptéra, model, mikropočítač, Wi-Fi, mobilní telefon, WebSocket,

stabilizátor letu

ABSTRACT

The thesis deals with the creation of a quadcopter model, controlled by microcomputer. The

aim of the work was to create service software for the Wi-Fi module, which replaces

commonly used remote controllers. The main goal was to create a cheap and easy solution

that can be further modified for use in specific applications. The designed system is con-

trolled by a mobile phone that communicates with the Wi-Fi receiver using WebSocket tech-

nology. The created flight controller receives data from the Wi-Fi module and it stabilizes

the work of motors to achieve the required tilt. The theoretical part discussed the solution

for the self-made quadcopter model and explained the advantages and disadvantages of this

thesis's solutions. In the practical part, the solution is described in more detail so it could be

imitated with differently chosen components.

Keywords: quadcopter, model, microcomputer, Wi-Fi, mobile phone, WebSocket, flight

controller
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ÚVOD

Kvadrokoptéra se stává pořád oblíbenější v naší populaci, nejen jako koníček na trávení vol-

ného času, ale také má spoustu dalších praktických využití díky své výjimečné obratnosti ve

vzdušném prostoru s kombinací s dalšími moderními technologiemi [16]. Průmysl s drony

je považován ostatními průmysly za rušivý element kvůli tomu, kolik věcí změnil. Byl scho-

pen vylepšit logistiku zejména v oblasti doručování zásilek, poskytnul fotografům a uměl-

cům nový způsob pro zachycení úchvatných záběrů, a dokonce i v archeologii se stal ne-

smírně užitečným nástrojem což se prokázalo v roce 2018, kdy archeologové za pomoci

dronů objevili kolem padesáti geoglyfů vyobrazených na planině Nazca [1].

Tato užitečná technologie tak neláká zájem pouze pro použití v průmyslu, ale také vyvolala

zájem u mnoha běžných lidí, kteří by mohli nalézt další způsoby individuálního využití této

technologie. Nejenže se dá model kvadrokoptéry pořídit v dnešní době za přijatelnou cenu,

ale dokonce vzniklo několik volně dostupných řešení pro vyladění vlastního modelu kvadro-

koptéry. Existující řešení však mají určitá omezení na hardware, který lze použít.

Při tvorbě vlastního algoritmu se však tato omezení dají obejít pouhým přidáním modulu pro

měření náklonu. S velice minimálními požadavky tak lze využít široké škály mikropočítačů,

které jsou schopny fungovat jako letový stabilizátor.

Tato Bakalářská práce by chtěla nabídnout šablonu pro tvorbu vlastních letových stabilizá-

torů z běžně dostupných generických mikropočítačů, které u existujících softwarových ře-

šení nelze použít. Také využívá mobilního telefonu jako ovládacího zařízení a vyhýbá se tak

potřebě kupovat modelářské dálkové ovladače a přijímače. Místo přijímače je využit Wi-Fi

modul, který simuluje funkci přijímače přes protokol Wi-Fi. Celý projekt se tak dá sestrojit

cenově podstatně efektivněji při použití vlastního kódu a při správném výběru komponent.

V teoretické části rozebírám historii kvadrokoptér a jednotlivé výhody a nevýhody možných

řešení. V praktické části detailněji popisuji postup práce pro možné napodobení postupu po-

mocí odlišných komponent.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

Pro pochopení moderního trendu kvadrokoptér je potřeba zjistit něco o jejich historii a jakým

způsobem došlo k nárustu jejich popularity.

1.1 Definice

Nejdříve je potřeba zmínit, že slovo „Dron“ je označení pro jakékoliv bezpilotní vzdušné

vozidlo (někdy také UAV z anglického názvu Unmanned Aerial Vehicle). Pojem „Kvadro-

koptéra“ je tedy označení pro dron, který je poháněn čtyřmi motory a případně se může

předpona „Kvadro“ nahradit podle počtu motorů konkrétního dronu [4].

1.2 Začátky

Podle definice dronu byl první spatřen v roce 1849, když rakouští vojáci útočili na Benátky

pomocí bezpilotních horkovzdušných balónů naplněných výbušninami. Myšlenka dronu tak

začala být zajímavá hlavně ve vojenském průmyslu. Útok však nebyl příliš úspěšný, jelikož

se část balónů obrátila na vlastní jednotky, a tak se technologie vojenských dronů nevyuží-

vala až do doby vynalezení prvního letadla v roce 1900. Po pouhých 16 letech od prvního

letadla vytvořila Velká Británie první bezpilotní letoun [3].

Obrázek 1 Útok na Benátky [3]
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1.3 Vojenské využití

První bezpilotní letadlo vytvořené Velkou Británií bylo prakticky létající bomba, která byla

navržena podle designu Nicola Tesly a využívala dálkového ovládání, které bylo podobné

jako u dnešních dronů (avšak v mnohem hrubším provedení). Mělo být určeno na sestřelo-

vání německých Zepelínů, ale po několika neúspěšných pokusech britská armáda začala vě-

řit, že mají drony velice omezené využití v armádě. O rok později byla vytvořena americká

alternativa a po působivém testu před americkou armádou byla vytvořena pokročilá verze

určena k masové produkci jménem „the Kettering Bug“. Byl to div tehdejší technologie, ale

v roce 1918 už bylo pozdě na jeho využití v první světové válce. UAV technologie se rapidně

vylepšila obzvlášť po druhé světové válce a vznikly tak modernější vojenské drony. Poté

v roce 1982, kdy Izrael zahájila útok na Sýrii pomocí UAV, začal se brát vyšší důraz na

nebezpečnost vojenských dronů a celosvětově vzrostl zájem o jejich vlastnictví. Rok 1982

se bere jako začátek moderní války dronů [3].

Na rozdíl od prvního dronu vytvořeného Velkou Británií, moderní vojenské drony slouží

hlavně ke dvěma účelům. První je, že pilot ovládá UAV pomocí dálkového ovládání a sbírá

informace o nepřáteli. Druhý způsob využívá mini dronu, o velikosti podobné dnešním ko-

merčním modelům, k taktickému průzkumu. Tento mini dron většinou letí na autopilot do

předem určené pozice, kde pořídí snímky a vrátí se do základny. Je sice pravda, že se drony

Obrázek 2 SR-71 Blackbird (1960) [3]
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dají využít i k přímému útoku na konkrétní cíle, ale takovou technologii se snaží udržet ar-

máda v tajnosti ze zřejmých důvodů [3].

1.4 První kvadrokoptéry

V roce 1920 byla vytvořena Etiennem Omnichenem první kvadrokoptéra jménem „Omni-

chen 2“, která za svůj život dokončila úspěšně 1000 letů a dokázala doletět do rekordní

vzdálenosti 360 m. Další fungující kvadrokoptéru sestrojil De Bothezat v roce 1923, kterou

Obrázek 4 Obrázek 4 RQ-11 Raven mini dron [5]

Obrázek 3 MQ-1 Predator (1995) [3]
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se následně inspirovala společnost Curtis Wright a v roce 1958 vytvořila model „The Curtis

Wright V27“ [4].

1.5 Komerční využití

Rok 2006 byl prvním rokem, kdy FAA vydala povolení ke komerčnímu využití dronu a

vládní organizace je začala využívat na pomoc při katastrofách, hlídání hranic a hašení po-

žárů. V letech 2005–2010 také pokrok v elektronice umožnil vývoj lehkých a levných leto-

vých stabilizátorů, akcelerometrů, GPS a kamer. Díky tomu začal být design kvadrokoptéry

populární hlavně v menším provedení, jak ho známe dnes. Až když v roce 2013 výkonný

ředitel Amazonu prohlásil, že společnost zvažuje využití dronů jako způsob doručení, veřej-


[…]


razen náhled výsledné aplikace.

5.3.3 ClientManager.cs

Skripty pro Unity Engine mají podobnou strukturu jako skripty pro mikropočítače, které

byly v tomto projektu použity. Funkce Start() a Update() v Unity Engine slouží k téměř stej-

nému účelu jako funkce Setup() a Loop() v Arduino IDE. Unity však nabízí i mnoho dalších

vestavěných funkcí jako například OnEnable() nebo OnDisable(), které se spustí pokaždé

při vypnutí či zapnutí daného objektu se skriptem [13], [7]. V tomto projektu si však vysta-

číme pouze se základními funkcemi.

Pro komunikaci přes WebSocket využíváme knihovnu „System.Net.WebSockets“, která je

určena pro .Net framework. V kódu nejdříve vytvoříme adresu WebSocketu. Počítáme s tím,

že server si při spuštění vytvoří vlastní přístupový bod (neboli SoftAP, které vytváří Wi-Fi

modul), který má defaultně přednastavenou adresu lokálního serveru na „192.168.4.1“ [7].

Port zvolíme takový, jaký jsme zvolili pro náš WebSocket v programu Wi-Fi modulu.

Obrázek 29 Hlavní scéna v UE [zdroj vlastní]
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Adresu tedy není potřeba měnit a stačí pouze s mobilním zařízením využívající tuto aplikaci

být připojen ke správnému přístupovému bodu.

Dále pouze škálujeme velikost slideru podle velikosti obrazovky zařízení. Další prvky UI

jsou škálovány automaticky v Unity Engine díky ukotvení jednotlivých prvků na části obra-

zovky.

Na konci metody Start, která se provede při spuštění aplikace se automaticky pokusíme při-

pojit k WebSocketu. Dále metodu Update využíváme pouze na čtení hodnot z joysticku a

posíláme hodnoty pouze pokud se vstup od uživatele změnil (zamezení zbytečného posílání

hodnot, pokud uživatel nepohnul s joystickem).

Ostatní prvky UI mají správnou metodu přiřazenou pomocí inspektoru projektu a využívají

vestavěných funkcí UE pro zjištění, jestli se hodnota slideru změnila nebo bylo stisknuto

tlačítko (k tomu slouží EventSystem, kterého si lze všimnout v hierarchii projektu). Není

tedy potřeba se o tyto prvky starat v kódu aplikace.

V metodě SocketInit() se pokoušíme připojit k zadanému WebSocketu. Pokud se nám při-

pojení povede, chybové okno vymaže veškerý svůj text. Pokud se nám připojení nepovede,

v chybovém okně se zobrazí hláška s důvodem chyby. Stejný princip využívá metoda Send-

Data(), která nám vyhodí do chybového okna hlášku o chybě v případě výpadku spojení za

letu, jinak se pokouší asynchronně posílat data na WebSocket server. Ve funkci SendData

Obrázek 30 Funkce Start() a Update() [zdroj vlastní]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 44

je také potřeba převést string na ArraySegment<byte> pro možnost poslání dat přes WebSo-

cket.

Poslední důležitá funkce je „private string ValueToSend()“, která vrací správně formátovaný

řetězec. Využívá funkce Map, která převede hodnotu z rozsahu od -1 po 1 na hodnoty v roz-

sahu od -45 po 45. Tím je nastavena maximální velikost náklonu na 45° kvůli bezpečnosti.

Obrázek 31 Funkce SocketInit() a SendData() [zdroj vlastní]
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Výslednou hodnotu převede na celé číslo, aby jej algoritmus stabilizátoru letu zvládnul zpra-

covat.

Obrázek 32 Funkce ValueToSend() a Map() [zdroj vlastní]
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout vlastní systém pro fungující model kvadrokoptéry, řízený

mikropočítačem. Navržený systém se skládá ze stabilizátoru letu, Wi-Fi modulu a mobilní

aplikace. Díky použití mobilního telefonu jako ovládacího zařízení je především možno obe-

jít hardwarové omezení běžně používaných dálkových ovladačů a lze přidat libovolný počet

ovládacích prvků, který by byl jinak omezen počtem páček a tlačítek u konkrétního modelu

dálkového ovladače.

Pro začátek bylo potřeba otestovat funkčnost všech zařízení a byl sestrojen prototyp využí-

vající klíčových funkcí. Tento prototyp využíval dvou motorů pro stabilizaci polohy na

pouze jedné ose a přijímal data z mobilní aplikace o požadované rychlosti motorů. Po úspěš-

ném vyladění PID konstant pro správný chod stabilizace polohy proběhl návrh softwaru pro

finální konstrukci se všemi čtyřmi motory a byla přidána možnost přijímat také data o poža-

dovaném náklonu. Konstrukce kvadrokoptéry byla vytvořena z dřevěných hranolů, které

mají přijatelné parametry pro hmotnost a odolnost a také umožňují jednoduchou modifikaci

pro budoucí přidání modulů.

Celý model je tak otevřen libovolným modifikacím a v budoucnu se plánuje přidání zpětné

vazby od modelu do mobilní aplikace. Také je v plánu vylepšit uživatelské rozhraní mobilní

aplikace a přidání vizuálních simulací pomocí zpětné vazby z modelu kvadrokoptéry. Cel-

ková cena kvadrokoptéry se pohybuje kolem 2 tisíc korun českých a může se lišit podle

zdrojů použitých součástek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UAV Unmanned Aerial Vehicle.

IDE Integrated Development Environment.

PWM Pulse Width Modulation.

UE Unity Engine

ESC Electronic Speed Controller

IMU Inertial Measurement Unit

FAA Federal Aviation Administration

FPV First Person View

UI User Interface

PID Proportional-Integral-Derivative
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