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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Jak jste postupoval při nastavování konstant PID regulátoru?

2) Jak se zachová řídicí systém kvadrokoptéry při ztrátě spojení s mobilním telefonem?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V teoretické části práce mohl být detilněji proveden popis jednotlivých komponetů kvadrokoptéry.

U snímačů by bylo vhodné také uvést rozsahy měřených veličin a rozlišení. Zcela chybí parametry

použitého akumulátoru, motorů, regulátorů otáček a WeMos Wi-Fi modulu. Popis funkce

diskrétního PID regulátoru není příliš zdařilý, nejspíše z důvodu překladu z anglické literatury.

V praktické části uvedené schéma zapojení je značně nepřehledné. V bakalářské práci bych pro jeho

tvorbu očekával použití standardních elektrotechnických značek. Na straně 25 je popisován problém

s rozdílnými otáčkami motorů při stejném řídicím signálu. Tento problém mohl být vyřešen

programově korekcí střídy PWM signálu pro každý motor zvlášť. Činnost regulátoru náklonu by

potom nebyla tímto negativně ovlivňována. Po formální stránce práce obsahuje několik nedostatků

týkajících se zejména formátování textu, kdy na některých stranách zbývá prázdné místo z důvodu

posunu obrázku na následující stranu. Zápis rovnic na straně 19 by měl být proveden v editoru

rovnic a tyto rovnice by měly být očíslované.

Celkově konstatuji, že bakalářská práce byla zpracována v požadované šíři. Diplomant prokázal, že

dokáže úspěšně řešit obtížné úkoly spojené s návrhem hardware, jeho realizací a následně i tvorbou

obslužného programového vybavení.
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